A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos nº 37 a 47/2019 – PCD

A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no
Diário Oficial  da União de 22/07/2015, considerando a competência delegada pela
portaria 0882/2008, Resolve:

ATO Nº 37/PCD/2019 DE 22/08/2019 -  1- designar o servidor BRUNO DAVID
HENRIQUES, matrícula 10438-8, como substituto do servidor GUILHERME NACIF DE
FARIA, matrícula 7778-X/UFV, para integrar a Comissão de Sindicância, conforme ATO
Nº  23/PCD/2018  DE  18/06/2018  da  Pró-Reitoria  de  Assuntos  Comunitários;  2-
designar o servidor ISRAEL ROSA DA SILVA, matrícula 11828-1/UFV, como Presidente
da  comissão; 3- reconduzir a referida comissão, por mais 30(trinta) dias, após a data
da publicação, para apurar o fato ocorrido, conforme processo nº 005215/2018.

ATO Nº 38/PCD/2019 DE 04/09/2019 -  nomear a servidora LENILDA SOARES
VIANA, matrícula 10418-3, em substituição a servidora FLÁVIA NORONHA PEREIRA,
matrícula 11404-9, para recompor a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do
servidor, DUÍLIO TEIXEIRA SOARES JUNIOR, matrícula 11342-5, constituída pelo (Ato
nº 45/PCD/2017 de 17/11/2017).

ATO Nº  39/PCD/2019  DE 04/09/2019  -  designar  a  servidora REGINA  CÉLIA
PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X, como substituta em seu cargo de direção, no
dia 06/09/2019, por motivo de viagem particular.

ATO  Nº  40/PCD/2019  DE  11/09/2019  -  1-  designar  os  servidores  PEDRO
BARATTI  LIMA,  matrícula  12504-0,  LETÍCIA  MARIA  ALVARES,  matrícula  8851-X,
GRASIELA GOMIDE DE SOUZA, matrícula 8334-8, para, sob a presidência do primeiro
comporem  a  Comissão  do  estágio  Probatório  da  servidora  MARINA  CASTRO  DE
OLIVEIRA, matrícula nº 12836-8.  2- designar o servidor FELIPE STHEPHAN LISBOA,
matrícula 8750-5, para atuar como orientador.

ATO  Nº  41/PCD/2019  DE  11/09/2019  -  1-  designar  os  servidores  PEDRO
BARATTI LIMA, matrícula 12504-0, CARMEN LÚCIA GOMIDE COSTA, matrícula 7471-3,
FELIPE STHEPHAN LISBOA, matrícula 8750-5,  para, sob a presidência do primeiro
comporem  a  Comissão  do  estágio  Probatório  do  servidor  MARCELO  ROCHA  DE
ALMEIDA, matrícula nº 12837-6. 2- designar o servidor WILDE ARTHUR CARDOSO,
matrícula 8879-X, para atuar como orientador. Publique-se e cumpra-se. Profª Sylvia
do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.
ATO Nº 42/PCD/2019 DE 02/10/2019 -1- designar os servidores LENILDA SOARES
VIANA,  matrícula  10418-3,  PAULO  SÉRGIO  MAFFIA,  matrícula  6836-5,  LUCINEIA
MENDES  PEIXOTO  CUPERTINO,  matrícula  10730-1,  para,  sob  a  presidência  da
primeira comporem a Comissão do estágio Probatório do servidor  ELIANE MARISA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 02/12/2019)

DE OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula nº 12257-2. 2- designar a servidora FRANCINA
LANA SOARES, matrícula 11426-X, para atuar como orientador.

ATO Nº 43/PCD/2019 DE 02/09/2019 - designar a servidora MARINA CASTRO DE
OLIVEIRA, matrícula nº 12836-8/UFV, em substituição ao servidor PEDRO BARATTI
LIMA, matrícula 6548-X/UFV, para recompor a Comissão de Avaliação de Recursos e
Casos Especiais da Assistência Estudantil no Campus de Viçosa, instituída pela ATO Nº
18/PCD/2019 de 18/06/2019.

ATO  Nº  44/PCD/2019  DE  22/10/2019  -  designar  o  servidor BRUNO  DAVID
HENRIQUES, matrícula 10438-8, como substituto em seu cargo de direção, nos dias
23 e 24 de outubro de 2019, por motivo de viagem institucional, para participar do
FONAPRACE, em Belo Horizonte-MG.

ATO Nº 45/PCD/2019 DE 24/10/2019 - 1- designar os docentes: MONISE VIANA
ABRANCHES,  matrícula  11164-3(efetiva),  KARINE  DE  OLIVEIRA  GOMES,  matrícula
12017-0(suplente),  MOEMA  LOPES  RAMOS,  matrícula  10281-4  (efetiva),  RAQUEL
FERREIRA MIRANDA,  matrícula  8799-8(suplente),  MARIA AUXILIADORA DA SILVA,
matrícula  11107-4(efetiva),  VÂNIA  MARIA  MOREIRA  VALENTE,  matrícula,  8867-
6(suplente); os Técnico-Administrativos:  BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula
8721-1(efetivo),  IONICE  OLIVEIRA  MENDONÇA,  matrícula  8640-1(suplente),
LEONARDO DA SILVA, matrícula 11246-1(efetivo),  RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA,
matrícula 12555-5(suplente), THAMIRES SOUZA MARTINS, matrícula 8875-7(efetiva),
CLEYDE  CRISTINA  RODRIGUES  CAETANO,  matrícula  10403-5(suplente)  e  os
discentes:  MARIANNE CRISTINA DA SILVA REIS SANTOS,  matrícula  5533(efetiva),
LUCAS RIBEIRO DA SILVA,  matrícula  5735(suplente),  LUCÉLIA  GOMES DA SILVA,
matrícula 3432(efetiva), VITOR ALEXANDRE JÚNIOR, matrícula 5061(suplente), THAÍS
DEL  ARCOS,  matrícula  5428(efetiva),  PAULO  MIRANDA  LELES,  matrícula
5433(suplente), como Representantes da Câmara Comunitária  do Campus UFV- Rio
Paranaíba. 2- Os Docentes e Técnico–administrativos terão mandato de 24/10/2019 a
23/10/2021; Discentes terão mandato de 24/10/2019 a 23/10/2020.

ATO  Nº  46/PCD/2019  de  24/10/2019  -  1-  designar  os  docentes: PATRÍCIA
CLÁUDIA DA COSTA (efetiva),  matrícula  10083-8,  THIAGO MENDONÇA (suplente),
matrícula  12276-9,  os  Técnico-Administrativos:  ANA  MARIA  CECÍLIO  (efetiva),
matrícula 12211-4, FLÁVIA  MOREIRA BARROCA DE BARROS (suplente),  matrícula
7490-X, DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA (efetivo), matrícula 12280-7, HEBERT
LEONARDO LEHNER(suplente),matrícula 8573-1 e os Discentes de graduação: DIEGO
ALLAN  BATISTA  DA  SILVA,  (efetivo),  matrícula  20002440,  THALES  AUGUSTO
TEODORO  DE  SOUZA  SILVA,  (suplente),  matrícula  20002586,  WILLIAN  DOUGLAS
DIAS  (efetivo),  matrícula  40006846,  WELBERT  VITOR  DIAS,(suplente),  matrícula
40006860, como Representantes da Câmara Comunitária da UFV, Campus - Florestal.
2- O mandato dos representantes docentes e técnico-admnistrativos será  no período
de 24/10/2019 a 23/10/2021; e os discentes de 24/10/2019 a 23/10/2010.

ATO Nº  47/PCD/2019  DE  24/10/2019  -  1-  designar  os  docentes:  MARCELO
OTTONI DURANTE (efetivo), matrícula 10084-6, NÁDIA DUTRA DE SOUZA (suplente),
matrícula  5590-5,  os  técnicos-administrativas  GERALDA  APARECIDA  DOS  SANTOS
(efetivo),  matrícula  11937-7,  LÍVIA  NEVES  ÁVILA  (suplente),  matrícula  12316-1,
WILDE ARTHUR CARDOSO DIAS (efetivo), matrícula 8879-X, PEDRO BARATTI LIMA
(suplente),  matrícula 12504-0, os discentes da graduação: MOACIR MENDES LIMA
(efetivo), matrícula 71375, MURILO SENA BAIERO (suplente), matrícula 89682, e os
discentes  da  Pós-Graduação:  PATRICK  DOS  SANTOS  SILVA,  matrícula  75688  e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 02/12/2019)

RAYANE MONIQUE BERNARDES, matrícula 98390, como Representantes da Câmara
Comunitária da UFV, Campus Viçosa. 2- O mandato dos representantes Docentes e
Técnico-Administrativos  serão  de  24/10/2019  a   23/10/2021;  os  discentes  da
graduação  de  24/10/2019  a  23/10/2020;  os  discentes  da  Pós-Graduação  até
novembro de 2020.

Publique-se e cumpra-se. Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora
de Assuntos Comunitários.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 02/12/2019)

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br